
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 388 Miercuri, 30 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

396. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru perioada 2025-

2029 al Societății de Transport cu Metroul București

„METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 4.051/2024, prin 

încheierea Actului adițional nr. 1 pentru anul 2025 .... 2–9

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat ...................... 10–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice

de transport cu metroul pentru perioada 2025-2029 

al Societății de Transport cu Metroul București 

„METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 4.051/2024, 

prin încheierea Actului adițional nr. 1 pentru anul 2025

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 9.613 din 25.03.2025; 

— Hotărârea Consiliului de Administrație al Metrorex — S.A. nr. 18 din

data de 20.03.2025, 

ținând cont de prevederile:

— cap. 5 pct. 5.2 din anexa la Ordinul ministrului transporturilor

și infrastructurii nr. 4.051/2024 privind aprobarea încheierii Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru perioada 2025-2029 al Societății de Transport

cu Metroul București „METROREX” — S.A., 

precum și de:

— Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare,

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru

modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim

de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind

aplicarea în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare

a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin

Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. I. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii publice de transport

cu metroul pentru perioada 2025-2029 al Societății de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor

și infrastructurii nr. 4.051/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1305 și 1305 bis din 23 decembrie 2024, prin încheierea Actului adițional nr. 1

pentru anul 2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Actul adițional nr. 1 pentru anul 2025 la Contractul de servicii

publice de transport cu metroul pentru perioada 2025-2029 al Societății de Transport

cu Metroul București „METROREX” — S.A. se încheie în 2 (două) exemplare

originale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 29 aprilie 2025.

Nr. 396.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

2



ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  NR. 1 P E N T R U  A N U L 2025

pentru actualizarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul 

pentru perioada 2025-2029 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., 

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 4.051/2024 

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38,

sectorul 1, reprezentat legal prin domnul Sorin Mihai Grindeanu, ministrul transporturilor și infrastructurii,

în calitate de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., denumită în continuare

METROREX — S.A., cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin doamna

Mariana Miclăuș, director general, în calitate de operator,

denumite, în continuare, în mod individual partea și în mod colectiv părțile,
în temeiul prevederilor cap. 5 pct. 5.2 din anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 4.051/2024 privind aprobarea încheierii Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru

perioada 2025-2029 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., 

precum și ca urmare a intrării în vigoare a Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

părțile convin să modifice și să actualizeze elementele prevăzute în contract, după cum urmează:

1. anexa nr. 2 „Achiziții material rulant” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act

adițional; 

2. anexa nr. 4 „Tarife practicate în momentul încheierii contractului” se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 2 la prezentul act adițional;

3. anexa nr. 5, cuprinzând anexele nr. 5.1. „Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități

și reduceri la transportul în comun” și nr. 5.2. „ Modul de acordare a diferențelor de tarif”, se modifică

și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul act adițional;

4. anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei” pentru anul

2025 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul act adițional;

5. anexa nr. 7a „Separarea activităților contabile ale Metrorex — S.A. aferente cheltuielilor

și veniturilor, distinct pe activitatea de operare a metroului, pe activitatea de întreținere/administrare

a infrastructurii și pe activitatea de investiții — patrimoniu public pentru anul 2025” se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 5 la prezentul act adițional.

Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezentul act adițional. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

3

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 1/2025

(Anexa nr. 2 la contract)

A C H I Z I Ț I I  M A T E R I A L  R U L A N T

mii lei (cu TVA inclus)

Nr.

crt.

Denumirea proiectului

Descrierea

proiectului

Durata până 

la finalizare/

Valoarea respectivă

Termen 2025 2026 2027 2028 2029 Sursa de finanțare

Început Finalizare

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Achiziție material rulant    

Magistrala 5, 

secțiunea 1

13 trenuri

5 ani/

503.192,00

2020 2025

503.192,00 0 0 0 0 TOTAL

503.192,00

0 0 0 0 Buget de stat

0 0 0 0 Buget de stat

2.

Achiziție material rulant    

Magistrala 6, 

1 Mai-Otopeni

12 trenuri

3 ani/

710.616,00

2025 2028

710.616,00 0 0 0 0 TOTAL

142.123,00 0 0 568.493,00 0 Buget de stat

3.

Achiziție material rulant    

Magistrala 4, 

Gara de Nord-

Gara Progresu

15 trenuri

4 ani/

888.269,00

2026 2030

888.269,00 0 0 0 0 TOTAL

0 177.654,00 0 0 710.615,00 Buget de stat

4.

Achiziție material rulant 

Magistrala 4, 

Gara de Nord-Străulești

(înlocuire flotă veche)

12 trenuri

4 ani/

710.616,00

2025 2030

710.616,00 0 0 0 0 TOTAL

142.123,00 0 0 568.493,00 0

Fond pentru

modernizare

Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu

METROREX — S.A.

Director general, 

Mariana Miclăuș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

4

ANEXA Nr. 2
la Actul adițional nr. 1/2025

(Anexa nr. 4 la contract)

T A R I F E  

practicate în momentul încheierii contractului

Modalitatea de

cumpărare

Tipul titlului de călătorie

Prețul

(lei cu TVA)

Casierii, casierii

speciale 

și cabine acces

1 călătorie 5 

2 călătorii 10 

10 călătorii 40

Abonament 24 de ore 12

Abonament 72 de ore 35 

Abonament săptămânal 45 

Abonament lunar 100 

Casierii 

și casierii

speciale

Abonament 6 luni 500 

Abonament anual 900 

Abonament lunar cu reducere 50% pentru donatori sânge 50 

Abonament lunar pentru elevi (Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice

privind acordarea facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare)

gratuit

Abonament lunar pentru studenții cu unul sau ambii părinți decedați, precum și studenții proveniți

din centrele de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent

maternal (Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Hotărârea Guvernului nr. 811/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru studenți)

gratuit

10 călătorii pentru studenții cu unul sau ambii părinți decedați, precum și studenții proveniți din centrele

de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal

(Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea

Guvernului nr. 811/2023)

gratuit

Abonament lunar cu reducere 90% pentru studenți (Legea învățământului superior nr. 199/2023,

cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 811/2023 și art. XXIX alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare

în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025,

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene,

cu modificările și completările ulterioare)

10 

10 călătorii cu reducere 90% pentru studenți (Legea învățământului superior nr. 199/2023,

cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 811/2023 și art. XXIX alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024, cu modificările și completările ulterioare)

4

Casierii și/sau

cabine de acces

Metrorex,

precum

și casierii S.T.B.

1 călătorie metropolitană și metrou/120 de minute 5

2 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 10

10 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 45

Abonament metropolitan și metrou/24 de ore 14

Abonament metropolitan și metrou/72 de ore 35

Abonament metropolitan și metrou/7 zile 50

Abonament metropolitan și metrou/1 lună 140

Abonament metropolitan și metrou/6 luni 700

Abonament metropolitan și metrou/12 luni 1.200

Casierii

Metrorex, C.F.R.

și TFC

Abonament metropolitan integrat Metrorex — S.A. — Feroviar/1 lună 140

Abonament metropolitan integrat Metrorex — S.A. — Feroviar/6 luni 800

Abonament metropolitan integrat Metrorex — S.A. — Feroviar/12 luni 1.400

Casierii și/sau

cabine de acces

Metrorex,

precum 

și casierii S.T.B.,

C.F.R., TFC

Card călătorie turist STB-Metrorex — S.A. — Feroviar/24 de ore 20

Card călătorie turist STB-Metrorex — S.A. — Feroviar/72 de ore 40

Abonament metropolitan integrat STB-Metrorex — S.A. — Feroviar/1 lună 210

Abonament metropolitan integrat STB-Metrorex — S.A. — Feroviar/6 luni 1.100

Abonament metropolitan integrat STB-Metrorex — S.A. — Feroviar/12 luni 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

5

Modalitatea de

cumpărare

Tipul titlului de călătorie

Prețul

(lei cu TVA)

Automate de

vândut cartele

2 călătorii 10 

10 călătorii 40

Abonament săptămânal 45

Abonament lunar 100

Portal online

Abonament săptămânal 45

Abonament lunar 100

Abonament 6 luni 500 

Abonament anual 900 

Plata cu cardul

bancar 

la turnichet

1 călătorie 5

Modul de decontare între S.T.B. și Metrorex — S.A. este următorul:

Titlul de călătorie

S.T.B.    

(lei)

Metrorex — S.A.   

(lei)

1 călătorie metropolitană și metrou/120 de minute 2,50 2,50

2 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 5 5

10 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 22,50 22,50

Abonament metropolitan și metrou/24 de ore 7 7

Abonament metropolitan și metrou/72 de ore 17,50 17,50

Abonament metropolitan și metrou/7 zile 25 25

Abonament metropolitan și metrou/1 lună 70 70

Abonament metropolitan și metrou/6 luni 350 350

Abonament metropolitan și metrou/12 luni 600 600

Titlul de călătorie

Metrorex — S.A.    

(lei)

Feroviar    

(lei)

Abonament metropolitan integrat Metrorex — S.A. — Feroviar/1 lună 79,80 60,20

Abonament metropolitan integrat Metrorex — S.A. — Feroviar/6 luni 456 344

Abonament metropolitan integrat Metrorex — S.A. — Feroviar/12 luni 798 602

Modul de decontare între Metrorex — S.A. și Feroviar este următorul:

Modul de decontare între S.T.B., Metrorex — S.A. și Feroviar este următorul:

Titlul de călătorie

S.T.B.    

(lei)

Metrorex — S.A.   

(lei)

Feroviar    

(lei)

Card călătorie turist S.T.B.-Metrorex — S.A. — Feroviar/24 de ore 6,50 6,50 7,00

Card călătorie turist S.T.B.-Metrorex — S.A. — Feroviar/72 de ore 16,50 16,50 7,00

Abonament metropolitan integrat S.T.B.-Metrorex — S.A. — Feroviar/1 lună 68,25 68,25 73,50

Abonament metropolitan integrat S.T.B.-Metrorex — S.A. — Feroviar/6 luni 357,50 357,50 385

Abonament metropolitan integrat S.T.B.-Metrorex — S.A. — Feroviar/12 luni 650 650 700



ANEXA Nr. 3
la Actul adițional nr. 1/2025

(Anexa nr. 5 la contract)

D I F E R E N Ț E L E  D E  T A R I F

Anexa 5.1 — Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri 

la transportul în comun

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

6

Categoria socială/Tipul de

protecție socială

Modalitatea

de acordare

a protecției

sociale

(procentul 

de reducere)

Nivelul protecției 

sociale acordate    

(lei/unitate)

Legislația în vigoare care reglementează protecția socială

Elevi 100%

100 lei/abonament

lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 810/2023

pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și completările

ulterioare

Studenți 90%

90 lei/abonament

lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 811/2023

pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru

studenți și art. XXIX alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare

în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului

general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea

unor termene, cu modificările și completările ulterioare

Studenți 90% 36 lei/„10 călătorii”

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 811/2023

și art. XXIX alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 156/2024, cu modificările și completările ulterioare

Studenții cu unul sau ambii

părinți decedați, precum 

și studenții proveniți din

centrele de plasament sau

care au fost în plasament la

familia extinsă, substitutivă

sau la asistent maternal

100%

100 lei/abonament

lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 811/2023

Studenții cu unul sau ambii

părinți decedați, precum 

și studenții proveniți din

centrele de plasament sau

care au fost în plasament la

familia extinsă, substitutivă

sau la asistent maternal

100% 40 lei/„10 călătorii”

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 811/2023

Donatori sânge 50%

50 lei/abonament

lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 1.364/2006 pentru aprobarea drepturilor

și obligațiilor donatorilor de sânge

Revoluționari 100% 5 lei/călătorie

Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din

Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă

de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului-Lupeni-august

1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare

Veterani de război 100% 5 lei/călătorie

Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și unele

drepturi ale invalizilor și văduvelor de război, republicată,

cu modificările și completările ulterioare

Deținuți politici 100% 5 lei/călătorie

Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura

instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor

deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat,

cu modificările și completările ulterioare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

7

Anexa nr. 5.2 — Modul de acordare a diferențelor de tarif

Modul de acordare a diferențelor de tarif este cel stabilit în temeiul legislației în vigoare, pentru

fiecare categorie în parte, după cum urmează:

Categoria socială/

Tipul de protecție 

socială

Perioada

Unități de calcul pe perioada

selectată utilizate pentru calcul

Tarif    

(lei)

Modalitatea

de acordare 

a protecției

sociale

(procentul 

de reducere)

Tarif întreg

(lei)

Reducerea oferită

(lei)

Elevi lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

100 100 100% 

Studenți lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

100 90 90% 

Studenți

Maximum 

3 cartele/lună

10 călătorii 40 36 90%

Studenții cu unul sau ambii părinți

decedați, precum și studenții

proveniți din centrele de plasament

sau care au fost în plasament 

la familia extinsă, substitutivă 

sau la asistent maternal

lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

100 100 100% 

Studenții cu unul sau ambii părinți

decedați, precum și studenții

proveniți din centrele de plasament

sau care au fost în plasament 

la familia extinsă, substitutivă 

sau la asistent maternal

Maximum 

3 cartele/lună

10 călătorii 40 40 100% 

Donatori sânge lunar

Abonament lunar cu număr

nelimitat de călătorii

100 50 50% 

Revoluționari lunar Călătorie 5 5 100% 

Veterani de război lunar Călătorie 5 5 100% 

Deținuți politici lunar Călătorie 5 5 100% 

Operatorul va elibera titluri de călătorie pentru fiecare categorie care beneficiază de gratuități, în

baza documentelor legale justificative pentru fiecare categorie. 

Diferențe de tarif cuvenite operatorului — mii lei pentru perioada 2025-2029 pentru elevi și studenți

2025 2026 2027 2028 2029

Diferențe de tarif

cuvenite operatorului

— mii lei —

Valoarea cu TVA 248.570,76 204.268,74 211.458,92 211.820,00 214.200,00 

Valoarea fără TVA   

(conform anexei nr. 7)

208.882,99 171.654,40 177.696,57 178.000,00 180.000,00 



ANEXA Nr. 41)
la Actul adițional nr. 1/2025

(Anexa nr. 7 la contract)

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

8

176.000.000 176.000.000

     - venituri din subven ii pentru investi ii
     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, 
amenzi penalit i)

A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care:

             -servicii de mentenan  a materialului rulant 255.183,58 255.183,58

B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE

     a) subven ie/compensa ie pentru transport c l tori cu metroul
     b) diferen e de tarif cuvenite operatorului
     c) profit rezonabil - pân  la 3% din rata de rentabilitate a capitalului

1

) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

9

 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 673.932,62 18.545,30 828.372,30
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 673.888,07 18.535,56 828.371,59
1.Venituri proprii, din care: 529.568,76 0,00 0,00
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 491.188,00 0 0
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 2,79 0 0
     a.2. Num r de c l tori transporta i 176.000.000 0 0
    -Venituri din alte activitati 38.380,76 0 0
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 144.319,31 18.535,56 828.371,59
     - venituri din subven ii pentru investi ii 84.823,75 18.535,56 828.371,59
     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi 
penalit i) 59.495,56 0 0
II.Venituri financiare: 44,55 9,74 0,72
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 1.585.454,06 345.708,11 852.401,21
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 1.585.405,46 345.697,49 852.400,4311
A. CHELTUIELI CU BUNURI I SERVICII, din care: 565.197,74 123.506,17 9.071,07
1.Cheltuieli privind stocurile 215.923,68 47.183,32 3.465,44
2.Cheltuieli privind serviciile executate de ter i, din care: 216.878,64 47.392,00 3.480,77
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 255.183,58 0 0
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 132.395,42 28.930,85 2.124,86
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE I TAXE I V RS MINTE ASIMILATE 5.189,86 1.134,08 83,29
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 855.640,09 186.973,20 13.732,50
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 159.377,76 34.084,03 829.513,57
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 3.400,00 0 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 0 0 827.010,22
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale i necorporale 155.966,57 34.081,58 2.503,17
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane 0 0 0
      -alte cheltuieli 11,20 2,45 0,18
II.Cheltuieli financiare 48,60 10,62 0,78

III Rezultat brut 170.361,55 -327.162,81 -24.028,91

Compensa ia pentru efectuarea Obliga iilor de serviciu public, inclusiv 
diferen e de tarif (Cheltuieli eligibile– Venituri ob inute de Operator în leg tur  
cu prestarea serviciului de transport public de c l tori cu metroul), din care: 

1.081.882,99

     a) subven ie/compensa ie pentru transport c l tori cu metroul 873.000,00
     b) diferen e de tarif cuvenite operatorului 208.882,99

Activitatea de 
operare a 
metroului 

(activitatetea de 
exploatare)

Activitatea de 
între inere/ 

administrare a 
infrastructurii 

Activitatea de 
investi ii – 
patrimoniu 

public

I

II

IV

Not : Valorile cuprinse în anex  nu con in T.V.A.

 

 

 

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 5*)
la Actul adițional nr. 1/2025

(Anexa nr. 7a la contract)

Separarea activităților contabile ale Metrorex — S.A., aferente cheltuielilor și veniturilor, 

distinct pe activitatea de operare a metroului, pe activitatea de întreținere/administrare 

a infrastructurii și pe activitatea de investiții — patrimoniu public pentru anul 2025



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2024 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Cuantumul total 68.694

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL NAȚIONAL ȚĂRĂNESC CREȘTIN DEMOCRAT

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

10

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Argeș

2. Brașov

3. București 3.780

4. Constanța

5. Dolj 3.240 2.880 1.440

6. Galați

7. Mehedinți

8. Prahova 200

9. Suceava 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

10. Timiș

11. Sediul Central 490 10.420 455 455 420 455 455 455 455 455 455 455

12. Sector 3 38.000

13. Sector 5 3.780

14. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

11

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediu Central

Macadrai Sergiu română 10.000 Moneda lei 29.03.2024

Macadrai Sergiu română 10.000 Moneda lei 16.05.2024

Macadrai Sergiu română 10.000 Moneda lei 5.06.2024

Macadrai Sergiu română 90.000 Moneda lei 7.06.2024

Macadrai Sergiu română 140.000 Moneda lei 11.06.2024

Macadrai Sergiu română 100.000 Moneda lei 21.06.2024

Macadrai Sergiu română 100.000 Moneda lei 28.06.2024

Macadrai Sergiu română 40.000 Moneda lei 28.06.2024

Macadrai Sergiu română 125.000 Moneda lei 19.08.2024

Macadrai Sergiu română 115.000 Moneda lei 29.08.2024

Macadrai Sergiu română 70.000 Moneda lei 12.09.2024

Macadrai Sergiu română 100.000 Moneda lei 1.10.2024

Macadrai Sergiu română 25.000 Moneda lei 15.10.2024

Macadrai Sergiu română 25.000 Moneda lei 28.10.2024

Macadrai Sergiu română 25.000 Moneda lei 27.11.2024

Macadrai Sergiu română 25.000 Moneda lei 16.12.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

12

Cuantumul total 1.010.000

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

14. Sector 3

15. Sector 6

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

13

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2024

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6



Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

14

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

15

Cuantumul total 180.000

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central 180.000

14. Sector 3

15. Sector 6

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)-(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 388/30.IV.2025

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 14.04.2025

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. Argeș

2. Brașov

3. Caraș-Severin

4. Constanța

5. Dolj

6. Giurgiu

7. Galați

8. Mehedinți

9. Prahova

10. Suceava

11. Timiș

12. Vâlcea

13. Sediul Central

14. Sector 3

15. Sector 6

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638643]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 388/30.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


